ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

X Международная научно-практическая конференция

30.10.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 281-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении X Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 30.10.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 281-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет
X Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 281-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Оценка адаптации иностранных
обучающихся методом анализа
вариабельности сердечного ритма

Орлова Е. В.,
Кащук А. Е.,
Завьялова Т. Н.

Россия,
Воронеж г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Оптимизация темпа роста тонких
пленок сульфида кадмия
электрохимических осаждений

Демиденко И.
В., Вербина А.,
Ишимов В.,
Белевский С.

Молдова

2. Квантово-химический анализ
реакционной способности производных
пирроло- и фуро[c]тропиллия

Турбин А. И. Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Регистрация сообщений случайной
длительности

Криволапов С.
Я.

Россия,
Москва г

4. Исследование абсорбционных свойств
гидрогелей в растворах электролитов

Кашапова Л. Р.,
Мухиддинов Д.
С., Рашидова С.
Т.

Россия,
Уфа г

Секционное заседание «История и политология»

1. Механизмы формирования и
функционирования классических
вариантов и модификаций тоталитарных
политических режимов

Семенов В. А. Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Историография второй половины XX
века: концептуальное осмысление
исторической действительности

Данильченко С.
Л.

Россия,
Севастополь г

3. Система неформальных критериев
отбора кандидатов на должность
губернатора в Российской империи

Немчанинова Е.
Н.

Россия,
Киров г

4. Исторический опыт формирования
национальной политической идеологии

Черкасова К. М.,
Кислицын С. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

5. История развития Олимпийских игр Черкасова К. М.,
Проскурина Е.
Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

6. П.П. Ефименко в истории
отечественного палеолитоведения:
историографический диапазон мнений

Шапиро А. В. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Через исследование анималистических
орнаментальных мотивов стиля модерн к
творческой интерпретации в создании
образа

Ермошина А. А.,
Наметкина Г. В.,
Добрынина Н. Н.

Россия,
Кострома г

2. Аспекты композиторского стиля С.В.
Рахманинова

Кизин М. М. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Типология,
социально-демографические и
клинико-психологические
характеристики при формировании
непсихотических нервно-психических
расстройств

Колмогорова В.
В.

Россия,
Челябинск г

2. Скрининговая диагностика
генетических заболеваний у детей
раннего возраста

Баранов С. Н.,
Киселева М. М.

Россия,
Курган г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Маркетинговые исследования
пероральных противодиабетических
препаратов, представленных на рынке
России

Бондарева Т. М.,
Ревазов А. Т.

Россия,
Пятигорск г

4. Возможности применения ингибиторов
ангиотензинпревращающего фермента у
пожилых

Пшеничкина Н.
А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

5. Расстройство вегетативной нервной
системы у детей: возможные
диагностические ошибки

Кулевич Б. О.,
Гайворонская Е.
С.

Россия,
Воронеж г

6. Оценка исходного вегетативного
тонуса у детей и подростков

Другова З. В.,
Гайворонская Е.
С.

Россия,
Воронеж г

7. Изучение влияния физической
активности на течение и прогноз
бронхиальной астмы у детей и
подростков

Колесникова Е.
В.

Россия,
Воронеж г

8. Оценка осведомлённости населения
Пензенской области о факторах риска
развития стоматологических заболеваний
и их профилактике

Романова Р. О.,
Емелина Е. С.,
Емелина Г. В.

Россия,
Пенза г

9. Механизмы развития панкреатита у
больных с септическим шоком

Евченко Л. Г. Россия,
Воронеж г

10. Оценка результатов хирургического
лечения дефектов межжелудочковой
перегородки

Жоголева Е. Е. Россия,
Воронеж г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Материальный баланс
горнодобывающего предприятия и его
оценка

Чмыхалова С. В. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Применение методики гидравлического
разрыва пласта с
промыслово-геофизическими методами
для низкопроницаемых пластов

Куренков В. В. Россия,
Краснодар г

3. Перспективы развития рудно-сырьевой
базы АО «Апатит» и способы её
улучшения

Чмыхалова С. В. Россия,
Москва г

4. Взаимосвязь эффективности
обогатительного производства и качества
рудного сырья (на примере АО «Апатит»)

Чмыхалова С. В. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Безэквивалентная лексика и способы ее
перевода

Комарова Л. Н. Россия,
Москва г

2. Организация самостоятельной работы
старшеклассников на уроках английского
языка с использованием дистанционных
образовательных технологий

Попова Е. А. Россия,
Воронеж г

3. Особенности подготовки курсантов
военных вузов по дисциплине
«Инженерная графика»

Кузьминова Н.
А.

Россия,
Пермь г

4. Реализация программы внеурочной
деятельности «Волшебный калейдоскоп»

Сажина С. Я. Россия,
Чекрушево с

5. Обучение быстрому письму как способ
развития навыков чтения

Романова Ю. А.,
Волкодав Т. В.

Россия,
Краснодар г

6. Развитие технического творчества
учащихся начальных классов на
внеклассных занятиях

Рякова Д. А.,
Лукина Т. Н.

Россия,
Якутск г

7. Расчеты напряженного состояния
элементов военной техники при изучении
курса сопротивления материалов в
военном вузе

Оборина И. А. Россия,
Пермь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Использование интерактивного метода
в учебном самостоятельном процессе

Кутанова Р. А. Кыргызстан

9. Этнокультурный диалог в процессе
обучения иностранному языку

Артамонова А.
А.,
Гафиатуллина Н.
Р.

Россия,
Казань г

10. Развитие консультирования в
процессе непрерывного образования
взрослых

Мушкина И. А.,
Бородина Н. В.,
Украинцева И.
И.

Россия,
Сочи г

11. Формирование исторического
мышления детей в контексте
современных проблем музейной
педагогики

Гаджиева С. Ю. Азербайджан

12. Технология оптимизации процесса
распределения экзаменационных бланков

Вавилина А. О.,
Волкодав Т. В.

Россия,
Краснодар г

13. Инклюзивные программы
профессионального развития учителей

Волкодав Т. В.,
Нырова А. О.

Россия,
Краснодар г

14. Роль Н.А. Ганца в становлении
педагогической компаративистики
российского зарубежья

Осовский О. Е. Россия,
Саранск г

15. Н.А. Ганц и проблемы трансляции
английской терминологии в
педагогическом дискурсе российского
зарубежья

Киржаева В. П. Россия,
Саранск г

16. Организация и проведение занятия по
огневой подготовке в ночных условиях

Рыжков Л. Ф. Россия,
Волгоград г

17. Виды физических нагрузок, их
интенсивность

Березовская О.
Е., Проскурина
Е. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

18. Конструктивистский подход
в инклюзивном образовании

Олейникова Д.
А., Волкодав Т.
В.

Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Проблемы внедрения инклюзивного
образования

Васильева М. И.,
Волкодав Т. В.

Россия,
Краснодар г

20. Проблема внедрения инклюзивного
образования для детей с ограниченными
возможностями

Невидимова В.
М., Волкодав Т.
В.

Россия,
Краснодар г

21. Основные категории педагогики и их
связь с деятельностью сотрудников ОВД

Степанкин И. А. Россия,
Волгоград г

22. Методическая служба в школе Калугина А. Г. Россия,
Челябинск г

23. О принципах развития
хореографических умений у будущих
балетмейстеров

Танаева А. Е. Россия,
Челябинск г

24. Использование дидактического
пособия «Коврик – Развивай-ка» для
сенсорного развития детей младшего
возраста

Захарова Е. В.,
Бавина П. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

25. Педагогический эксперимент:
ключевые аспекты организации и
соответствие результатов целям научного
поиска

Набиев В. Ш. Россия,
Ульяновск г

26. Формирование
конструкторско-технологической
компетенции будущего педагога в
условиях дуального обучения

Асаналиев М. К.,
Жаткамбаева А.
А.,
Калабергенова
Г. Г.

Кыргызстан

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Гигиеническая оценка региональной
пищевой продукции на наличие
содержания нитратов

Коваленко А. Д.,
Мусаев Ш. Ж.

Россия,
Саратов г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности эмоционально-волевой
сферы младших школьников с
умственной отсталостью

Разаренова К.
А., Пуховец К.
В.

Россия,
Барнаул г

2. Литературный анализ исторического
развития феноменов садизма и мазохизма

Бочарова Е. В.,
Бурина Е. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Адаптивная способность сортов овса и
интенсификация технологии их
выращивания в условиях Среднего Урала

Безгодов А. В.,
Ахметханов В.
Ф.

Россия,
Екатеринбург г

2. Результаты полевых испытаний
системы гербицидной защиты ярового
рапса препаратами производства
ЗАО «ФМРус» в ООО «Старт»

Безгодов А. В.,
Ковалев А. Н.,
Коковин И. Н.

Россия,
Екатеринбург г

3. Характеристика нового сорта ярового
ячменя Памяти Чепелева и особенности
технологии его возделывания

Безгодов А. В.,
Максимов Р. А.

Россия,
Екатеринбург г

4. Продуктивность озимого ячменя в
условиях Кубани

Пацека О. Е.,
Нещадим Н. Н.,
Калюжная Т. Я.

Россия,
Краснодар г

5. Состояние естественного
возобновления на вырубках на
территории лесного фонда ГКУ
«Каргапольское лесничество» Курганской
области

Храмцов Р. О. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Социология»

1. Влияние спорта на формирование
личности

Проскурина Е.
Ф., Горбовская
А. С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Культура здоровья жизни человека Ковальчук А. Р.,
Проскурина Е.
Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Развитие олимпийского движения Дасаева Д. Ф.,
Проскурина Е.
Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Воздействие социальных факторов на
разводимость в современных городских
семьях Кыргызстана

Тумонбаева Г. Б. Кыргызстан

5. Антроподицея спектакля «Желанный
голубой берег мой»

Тарбахова А. Г. Россия,
Якутск г

6. Национальная дистанция как
индикатор уровня толерантности

Батина О. Э. Россия,
Тольятти г

7. Теоретические предпосылки
возникновения экстремизма

Кармоков М. С. Россия,
Нальчик г

8. Психологические особенности
воздействия на молодежь с целью
вовлечения в НВФ

Кармоков М. С. Россия,
Нальчик г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
X Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: от теории к практике»

     30.10.2016  г.  состоялась  X  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок